
 

REGIONE PIEMONTE BU26 27/06/2024 
 

Codice A1801B 
D.D. 20 giugno 2024, n. 1312 
Attività di stampa, imbustamento e spedizione delle richieste e dei solleciti di pagamento dei 
canoni di concessione per l'utilizzo dei beni del demanio idrico fluviale e lacuale non 
navigabile. Impegno di spesa a favore di SORIS S.p.A. di euro 1.000,00 sul capitolo n. 133535, 
annualità 2024 del bilancio finanziario gestionale 2024/2026. 
 
 

 

ATTO DD 1312/A1801B/2024 DEL 20/06/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività giuridica e amministrativa 
 
 
OGGETTO:  Attività di stampa, imbustamento e spedizione delle richieste e dei solleciti di 

pagamento dei canoni di concessione per l'utilizzo dei beni del demanio idrico 
fluviale e lacuale non navigabile. Impegno di spesa a favore di SORIS S.p.A. di euro 
1.000,00 sul capitolo n. 133535, annualità 2024 del bilancio finanziario gestionale 
2024/2026. 
 

Premesso che: 
 
• con deliberazione della Giunta regionale 16 dicembre 2021, n. 33-4350 è stato approvato lo 

schema di convenzione quadro tra Regione Piemonte e SORIS S.p.A. per l‘affidamento in regime 
di in house providing del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto 
pubblico di competenza regionale e delle attività gestionali correlate all’accertamento e alla 
riscossione coattiva dei tributi regionali; 

 
• la convenzione quadro è stata sottoscritta dai legali rappresentanti delle parti il 16 marzo 2022; 
 
• ai sensi dell’articolo 2, comma 4, della convenzione rientrano tra le attività e i servizi oggetto 

dell’affidamento “le operazioni di stampa, imbustamento e spedizione, sia in forma ordinaria sia 
in raccomandazione quando previsto, della corrispondenza massiva, ivi compresi gli avvisi di 
accertamento, gli avvisi di scadenza, gli avvisi bonari e le comunicazioni in genere che devono 
essere portate alla conoscenza del contribuente.”; 

 
• con determinazione dirigenziale 20 maggio 2022, n. 293/A11000 è stato approvato un 

disciplinare con il quale sono stati definiti i livelli di servizio e i costi (Tabella A - Oneri di 
riscossione, compensi e rimborsi) per lo svolgimento delle singole attività affidate; 

 
valutato di ricorrere al servizio previsto dall’articolo 2, comma 4, della convenzione per la stampa, 



 

imbustamento e spedizione degli avvisi cartacei da inviare nel 2024 per richiedere e per sollecitare 
il pagamento dei canoni di concessione dovuti, ai sensi dell’articolo 24 del regolamento regionale n. 
10 del 16 dicembre 2022, per l'utilizzo dei beni del demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile; 
 
dato atto che per il servizio di stampa, imbustamento e spedizione sarà applicato il costo unitario di 
euro 0,402 + IVA previsto per la posta massiva ordinaria “fuori standard”; 
 
stimato in 1.000,00 euro il costo complessivo, comprensivo di IVA, da sostenere nel 2024 per la 
stampa/spedizione massiva delle comunicazioni in oggetto; 
 
acquisito il nulla osta del responsabile del Settore Servizi generali operativi, sistema di gestione 
documentale e conservazione ad assumere l’impegno necessario sul capitolo n. 133535, annualità 
2024 del bilancio finanziario gestionale 2024/2026; 
 
ritenuto pertanto necessario impegnare a favore di SORIS S.p.A. (codice fiscale e partita IVA 
09000640012; sede legale Via Vigone 80, Torino; codice beneficiario 112466) la somma 
complessiva stimata di euro 1.000,00, oneri fiscali inclusi, sul capitolo n. 133535, annualità 2024 
del bilancio finanziario gestionale 2024/2026; 
 
dato atto che l’impegno di cui al presente provvedimento è stato assunto secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n. 118/2011 e che le relative obbligazioni sono 
imputate all’esercizio nel quale esse vengono in scadenza; 
 
dato atto che sul predetto capitolo 133535 risulta alla data del presente provvedimento una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni. Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2.10.2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• D.G.R. n. 1- 4936 del 29 aprile 2022 di approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione (P.T.P.C.) 2022-2024; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo; 



 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026."; 

 
 

DETERMINA  
 
di ricorrere al servizio oggetto dell’articolo 2, comma 4, della convenzione quadro sottoscritta da 
Regione Piemonte e SORIS S.p.A. il 16 marzo 2022 e disciplinata dal documento approvato con 
determinazione dirigenziale 20 maggio 2022, n. 293/A11000 per la stampa, imbustamento e 
spedizione delle richieste e dei solleciti di pagamento dei canoni di concessione dovuti, ai sensi 
dell’articolo 24 del regolamento regionale n. 10 del 16 dicembre 2022, per l'utilizzo dei beni del 
demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile; 
 
di impegnare a favore di SORIS S.p.A. (codice fiscale e partita IVA 09000640012; sede legale Via 
Vigone 80, Torino; codice beneficiario 112466) la somma complessiva stimata di euro 1.000,00, 
oneri fiscali inclusi, sul capitolo n. 133535, annualità 2024 del bilancio finanziario gestionale 
2024/2026, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A” elenco 
registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 
elettronica, debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale, intestata a Regione Piemonte - Direzione A1800A Opere pubbliche, 
difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica (C.F. 80087670016; P.IVA 02843860012; 
Codice univo di fatturazione: J9FDBP). 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e sarà 
pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 
22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1312/A1801B/2024  DEL 20/06/2024

Impegno N.: 2024/19854
Descrizione: ATTIVITÀ DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE DELLE RICHIESTE E DEI 
SOLLECITI DI PAGAMENTO DEI CANONI DI CONCESSIONE PER L'UTILIZZO DEI BENI DEL 
DEMANIO IDRICO FLUVIALE E LACUALE NON NAVIGABILE. IMPEGNO € 1.000,00 A FAVORE 
DI SORIS. CAP. 133535/2024
Importo (€): 1.000,00
Cap.: 133535 / 2024 - SPESE PER LA CORRISPONDENZA POSTALE E PER LE COMUNICAZIONI 
TELEGRAFICHE E TELEX
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 112466
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.16.002 - Spese postali
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane


